— 1 —

山东省青少年教育科学研究院
鲁青教院【2024】22 号

山东省青少年教育科学研究院

关于开展 2024 年度大学生职业生涯规划

实践课题申报工作的通知

有关高等学校科研处、二级学院（系）：

为进一步提升学生就业创业工作热点、难点问题的前瞻

性、应用性、实践性和指导性研究，提升学生就业创业工作内

涵和水平，培养学生客观全面进行职业生涯自我定位能力，培

养学生进行职业生涯规划初步探索，培养大学生的职业意识和

职业素养，提高就业指导实效性。经研究，山东省青少年教育

科学研究院组织开展 2024 年度大学生职业生涯规划实践课题

申报工作。具体事项通知如下：

一、申报对象

各高等学校在校研究生、本科学生、专科学生。

二、研究目的

1.帮助学生增强自我认识、自我选择和自我规划的意识，

— 2 —

实现积极有效的自我控制、培养自我责任感并转化为职业选

择、决定和行动的力量。

2.帮助学生综合分析个人职业能力和职业兴趣发展的特点

与倾向，认识和考虑自己选择的职业领域对自身发展的价值，

寻求个人职业兴趣与社会所提供、个人能获得的机会之间的最

佳结合，明确职业发展目标，并引导学生进行相关调研或参加

实践活动，初步检验自己的职业选择。

3.帮助学生制定适合自身发展的个人职业生涯规划，对自

己的职业（生涯）发展目标进行设计，从而引导他们通过循序

渐进的方式实现自己的职业理想。

4.大学生职业规划实践成果展示推广。

三、研究内容

大学生职业生涯规划实践课题研究内容形式包含职业生

涯规划现状分析与对策研究、职业生涯规划社会调查研究、职

业生涯规划案例分析、职业生涯规划研究报告等。

四、申报条件

1.参加申报的课题要求具有一定创新价值和理论水平，具

有调查分析及实践意义。

2.申报课题须任课教师或者辅导员担任课题研究指导。

3.课题的设计研究由学生在指导老师的指导下独立进行，

学生是课题研究的真正组织者和承担者。

五、研究周期

— 3 —

本课题研究周期一年。

六、申报要求

1.保证课题研究方案的可行性、经费预算以及能否保证一

定的工作条件和时间。

2.大学生职业生涯实践课题在实施过程中由课题指导老师

负责课题指导工作。

3.纸质版《大学生职业生涯规划实践课题申报书》（一式

二份，A3 纸型中缝装订或 A4 纸型侧订）及《大学生职业生涯

规划实践课题申报汇总表》（一式一份）。上述申报材料 word

版发送邮箱 xueshuketi@163.com。

4.本课题由院校科研处或课题组负责人就读学院（系）同

意推荐报送，申报材料加盖推荐部门公章。

5.申报材料截止时间：2024 年 6 月 20 日。

七、课题管理

本课题经评审立项后，山东省青少年教育科学研究院向课

题组颁发课题立项证书，立项证书标注课题指导教师承担课题

指导工作。

八、组织实施

1.大学生职业生涯规划实践课题由山东省青少年教育科学

研究院组织实施。

2.本年度课题由山东省青少年教育科学研究院组织专家进

行课题立项评审、结项鉴定和成果展示等工作。

— 4 —

3.通过结项课题，同期颁发课题结项证书和成果证书。

4.本年度课题实行第三方购买服务，每项课题收取资料费

（包含专家评审费、专家鉴定费、证书工本费）共计 350 元，

该费用在领取立项课题证书时缴纳，开具正式发票。

九、联系方式

纸质材料邮寄地址：济南市历下区文化东路 63 号恒大帝

景写字楼 909 办公室；联系电话 0531-82076188。

十、附件下载 www.skj.org.cn 或 www.sdgov.org.cn

1.大学生职业生涯规划实践课题申报书

2.大学生职业生涯规划实践课题申报汇总表

山东省青少年教育科学研究院

2024 年 5 月 6 日